EDITAL DE PROCESSO SELETIVO DE PROJETO - EDITAL 9
PROJETO  Nº 973 - SiMCosta

Sistema de Monitoramento da Costa Brasileira
www.simcosta.furg.br

O Coordenador do projeto, Carlos Alberto Eiras Garcia, torna público o processo seletivo a seguir
discriminado:

1.​ CARACTERÍSTICA DAS 2 (duas) VAGAS:
1.1 Nome da Vaga: Desenvolvedor (a) WEB Júnior
1.2 Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais.
1.3 Característica da vaga: Suporte à análise e Desenvolvimento de Sistemas com foco  em

desenvolvimento de sistemas WEB, rotas de APIs REST, rotinas de processamento, importação e análise
de dados.

1.4 Atividades a serem desenvolvidas:  Atuar no desenvolvimento, instalação e manutenção dos
sistemas e bancos de dados do projeto. Seguir manuais e orientações para a implementação de módulos
de recepção, processamento e disponibilização de dados meteorológicos e oceanográficos. Participar de
processos de P&D em contextos ágeis, sendo proativo na análise e desenvolvimento de sistemas. Propor
melhorias, novas soluções e produtos para projeto. Prestar suporte interno e externo à equipe do
SiMCosta e aos usuários finais.

1.5  Remuneração: CLT R$ 2184,90 (Dois mil, cento e oitenta e quatro reais e noventa centavos ),
vale alimentação, vale transporte e convênio médico.

2.​  REQUISITOS:

2.1 Graduando na área da Ciência da Computação, Engenharia de Computação, Análise e
Desenvolvimento de Sistemas ou áreas afins.

2.2 Conhecimento básico de tecnologias de Frontend WEB: HTML, CSS, Javascript. Consumo de
APIs REST e Websockets, Padrões de UI e UX.  Desejável algum nível de conhecimento sobre Angular,
Ionic, Highcharts, interfaces com mapas XYZ e camadas georreferenciadas.

2.3 Conhecimento básico de tecnologias Backend: NodeJS, Express, Strapi
2.4 Conhecimento básico sobre bancos de dados: Linguagem SQL, Modelagem Relacional.

Desejável algum nível de domínio sobre o MySQL e suas ferramentas de administração.
2.5 Conhecimento básico sobre ambientes de produção baseados em Linux (redes, servidores e

serviços): conhecimentos básicos sobre o uso de FTP, SMTP, SSH e HTTP. Desejável conhecimentos sobre
administração de servidores e serviços em infraestrutura local e cloud-based.

2.6 Linguagens de programação: Javacript, Typescript, Python e Java.
2.7 Proatividade e facilidade de comunicação para o trabalho em equipe multidisciplinar.

    3. ​ DAS INSCRIÇÕES:

3.1 As inscrições para a seleção serão feitas no período de 01 a 12 de março de 2023, às
23h59min. Os interessados(as) devem encaminhar currículo vitae, bem como carta de apresentação e
interesse na vaga, ambos em PDF, para o e-mail: simcosta@furg.br  com o assunto “Seleção WEB Jr –
Projeto 973”.

    4. ​ DO PROCESSO SELETIVO E CRONOGRAMA:

4.1 A realização das etapas do presente cronograma do processo seletivo poderá sofrer
prorrogações, suspensões ou até mesmo cancelamentos, a critério da Coordenação do Projeto. Contudo,
caso ocorra, será comunicado através do Site FAURG: https://www.faurg.org.br/

http://www.simcosta.furg.br
mailto:simcosta@furg.br
http://faurg.org.br/

 ETAPA DESCRIÇÃO PERÍODO/DATA PREVISTA

1ª Inscrição 01/03/2023 a 12/03/2023

2ª
Análise de curriculum vitae

(classificatória e eliminatória)
13/03/2023

3ª

Entrevista com os(as) candidatos(as)
pré-selecionados

(classificatória e eliminatória)
13/03/2023

4ª

Avaliação e Divulgação do Resultado Final 13/03/2023

    5. ​ DA SELEÇÃO:

5.1 O(A) aprovado(a) será convocado(a) para, no prazo de 48 horas, cumprir todas as regras
estabelecidas pela FAURG para sua contratação.

    6.​ DO PRAZO DE CONTRATAÇÃO E RESPONSABILIDADES:

6.1  A duração do contrato é de 12 (doze) meses, prorrogável.
6.2 São responsabilidades do(a) contratado(a) cumprir todos os requisitos definidos pela FAURG.

     7.​ CONSIDERAÇÕES FINAIS:
7.1 O contrato com o projeto pode ser rescindido a qualquer momento por qualquer das partes.
7.2 Casos omissos neste edital serão analisados e definidos pelo Coordenador do Projeto.
7.3 Dúvidas poderão ser esclarecidas por meio do seguinte email: simcosta@furg.br

Rio Grande-RS, 01 de março de 2023.

Prof. Dr. Carlos Alberto Eiras Garcia

Coordenador do Projeto

mailto:simcosta@furg.br